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ANEXO I: PROTOCOLO DE LA CAMPAÑA NACIONAL DE INSPECCIÓN Y CONTROL DE 
HARINAS DISTINTAS A LAS DE TRIGO 2019 (Código 124/19) 

 
 

INFORMACIÓN ALIMENTARIA OBLIGATORIA DEL ETIQUETADO. Reglamento (UE) 
1169/2011 sobre información alimentaria facilitada al consumidor 
 SÍ 

CUMPLE 

NO 

CUMPLE 
N.P. N.A. 

ASPECTOS GENERALES DE INFORMACION 

1. Figura la denominación del alimento ___ ___ ___ ___ 

2. Figura la lista de ingredientes 
 

___ 

 

___ 

 

___ 

 

___ 

3. La lista de ingredientes está encabezada o precedida por un título 

adecuado que conste o incluya la palabra «ingredientes» 

 

___ 

 

___ 

 

___ 

 

___ 

4. Se indica todo ingrediente o coadyuvante tecnológico que figure 

en el Anexo II del Regl. (UE) 1169/2011 o que derive de una 

sustancia o producto que figure en el mismo que cause alergias o 

intolerancias, destacándose mediante una composición tipográfica 

que la diferencia claramente del resto de la lista de ingredientes, 

por ejemplo mediante el tipo de letra, el estilo, el color de fondo… 

 

___ 

 

___ 

 

___ 

 

___ 

5. Si no hay lista de ingredientes, la indicación de las menciones 

sobre sustancias o productos que causan alergias o intolerancias, 

incluyen la palabra «contiene» seguida del nombre de la sustancia 

o producto según figura en el Anexo II del Regl. (UE) 1169/2011 

 

___ 

 

___ 

 

___ 

 

___ 

6. Cuando varios ingredientes o coadyudantes provengan de una 

única sustancia o producto que figure en el Anexo II del Regl. (UE) 

1169/2011, se especifica así en el etiquetado para cada 

ingrediente 

 

___ 

 

___ 

 

___ 

 

___ 

7. Figura la cantidad neta del alimento 
 

___ 

 

___ 

 

___ 

 

___ 

8. La cantidad  neta se expresa en litros, centilitros, mililitros, 

kilogramos o gramos, según corresponda 

 

___ 

 

___ 

 

___ 

 

___ 

9. Figura la fecha de duración mínima o la fecha de caducidad, 

según corresponda 

 

___ 

 

___ 

 

___ 

 

___ 

10. Figuran las condiciones especiales de conservación y/o las 

condiciones de utilización 

 

___ 

 

___ 

 

___ 

 

___ 

11. Figura la leyenda “Consérvese en sitio fresco, seco y aislado del 

suelo” 

 

___ 

 

___ 

 

___ 

 

___ 

12. Figura el país de origen o lugar de procedencia, cuando su 

omisión pudiera  inducir a error al consumidor 

 

___ 

 

___ 

 

___ 

 

___ 

13. Figura el modo de empleo, en caso de que, en ausencia de esta 

información, fuera difícil hacer un uso adecuado del alimento 

 

___ 

 

___ 

 

___ 

 

___ 
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14. Figura el nombre o la razón social y la dirección del operador de la 

empresa alimentaria a que se refiere el artículo 8, apartado 1 (*) 

(*) Artículo 8, apartado 1: El operador de empresa alimentaria responsable de la 

información alimentaria será el operador con cuyo nombre o razón social se comercialice 

el alimento o, en caso de que no esté establecido en la Unión, el importador del alimento 

al mercado de la Unión. 

 

___ 

 

___ 

 

___ 

 

___ 

15. La información obligatoria se presenta, al menos, en la lengua 

española oficial del Estado 

 

___ 

 

___ 

 

___ 

 

___ 

16. La información alimentaria obligatoria está disponible y es 

fácilmente accesible 

 

___ 

 

___ 

 

___ 

 

___ 

17. La información alimentaria obligatoria se indica en un lugar 

destacado, de manera que sea fácilmente visible, claramente 

legible y, en su caso, indeleble 

 

___ 

 

___ 

 

___ 

 

___ 

INFORMACIÓN NUTRICIONAL 

18.  Figura la información nutricional 
 

___ 

 

___ 

 

___ 

 

___ 

19. La presentación de la información nutricional aparece agrupada 

en un mismo lugar, estructurada en forma tabular, y si el espacio 

lo permite, con las cifras en columnas (si no hay espacio en forma 

lineal) 

 

___ 

 

___ 

 

___ 

 

___ 

20. El valor energético se expresa en kJ/kcal. 
 

___ 

 

___ 

 

___ 

 

___ 

21. El valor energético y la cantidad de nutrientes se expresan por 100 

g o por 100 ml. 

 

___ 

 

___ 

 

___ 

 

___ 

DECLARACIONES NUTRICIONALES Y DE PROPIEDADES SALUDABLES 

22. Si el producto incorpora declaraciones nutricionales y/o 

declaraciones de propiedades saludables cumple el requisito de 

no alentar o aprobar el consumo excesivo del alimento 

 

___ 

 

___ 

 

___ 

 

___ 

23. Si el producto incorpora declaraciones nutricionales y/o 

declaraciones de propiedades saludables cumple  la obligación de 

no afirmar, sugerir o dar a entender que una dieta equilibrada y 

variada no puede proporcionar cantidades adecuadas de 

nutrientes en general 

 

___ 

 

___ 

 

___ 

 

___ 

RD 1808/1991 QUE REGULA LAS MENCIONES O MARCAS QUE PERMITEN IDENTIFICAR EL LOTE 
AL QUE PERTENECE UN PRODUCTO ALIMENTICIO 

24. Figura la indicación del lote (*) 
(*) Cuando la fecha de duración mínima o la fecha de caducidad figure en el etiquetado, 

el producto alimenticio podrá no ir acompañado de la indicación del lote, siempre que 

dicha fecha tenga, por lo menos, el día y el mes  indicados claramente y en orden. 

 

___ 

 

___ 

 

___ 

 

___ 

25. La indicación del lote va precedida de la letra «L», salvo en los 

casos en que se distinga claramente de las demás indicaciones 

del etiquetado 

 

___ 

 

___ 

 

___ 

 

___ 
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RD 677/2016 NORMA DE CALIDAD PARA LAS HARINAS, LAS SÉMOLAS Y OTROS PRODUCTOS DE 
LA MOLIENDA DE CEREALES 

26. Se hace un uso correcto de la denominación legal del producto 
 

___ 

 

___ 

 

___ 

 

___ 

RGTO (CE)1830/2003 RELATIVO A LA TRAZABILIDAD Y ETIQUETADO DE ORGANISMOS 
MODIFICADOS GENÉTICAMENTE (TRANSGÉNICOS) (HARINAS DE MAÍZ O SOJA) 

27. Consta en la etiqueta la indicación “Este producto contiene 

organismos modificados genéticamente, o bien “Este producto 

contiene [nombre del o de los organismos] modificado 

genéticamente 

 

___ 

 

___ 

 

___ 

 

___ 

OTRAS IRREGULARIDADES 

28. No se detectan otras irregularidades 
___ ___   

 

 


